metu pavidus: dicebatque intra se: Qualis fuerit haec salutatio? Quis salutatur me? Fulget magis quam sol, et lutum alloquitur: de caelo descendit, et virginem salutatur: non amictus est corpore, et mulieri adstat, alis quasi pedibus ambulat in terra. Quid quaerit ab illa quae de terra est? Angelus mihi apparet, et ut homo loquitur: ex incorporeis sanctis vox mihi profertur: luminari lucidiore ornatur vultu: tunica indutus est: iuvenem video carne non circumdatum, pavementum * calcantem, et vestigium non imprimentem: qui linguam non habet, et, Ave, mihi clamat: labia non movet, et, Ave, prophetae more dicit. Nescio quid cogitem de tam tremenda visione. Si missum non cognosco, quomodo cognoscam mittentem? Si nuntius terribilis, qui nuntiatur terribilior: si ita fulgens mentem meam obscuravit, quo corpore tegam iustitiae solem? Si creatura me terret, quomodo feram creatorem? Si servum formido, quo pacto Dominum pariam? Dixit autem ei angelus, Ne timeas, Maria. Non supplantaris ut Eva: ex illa mors, ex te vita immortalis; ex illa fructus mortem ferens, ex te fructus vivificans; ex illa seductio, ex te dilectio; ex illa separatio hominum a Deo, ex te Dei et carnis complexus inenarrabilis; ex illa tenebrosus somnus inferni, ex te lucerna fulgida mundi; ex illa maledictio, ex te benedictio; ex illa damnatio, ex te remissio;

ψις, ἐκ δὲ σοῦ ἡ πίστις· ἐξ ἐκείνης τὰ δάκρυα, ἐκ δὲ σοῦ ποταμοὶ ὕδατος ζῶντος· ἐξ ἐκείνης οἱ ἰδρώτες, ἐκ δὲ σοῦ ἡ ἀνάπαυσις· ἐξ ἐκείνης ἡ ἀρχαία πληγὴ, ἐκ δὲ σοῦ Τριαδὸς ζωὴ· ἐξ ἐκείνης μισαδελφία, ἐκ δὲ σοῦ φιλανθρωπία· ἐξ ἐκείνης κατακλυσμός, ἐκ δὲ σοῦ λουτρὸν ἀθανασίας· ἐξ ἐκείνης οἱ φονεῖς, ἐκ δὲ σοῦ ἀναγέννησις· ἐξ ἐκείνης ζώντων σφαγαί, ἐκ δὲ σοῦ ἡ νεκρῶν ἔγερσις· ἐξ ἐκείνης δωδεκάφυλον μισητόν, ἐκ δὲ σοῦ δώδεκα ἀπόστολοι ἀγάπη συνηνωμένοι· ἐξ ἐκείνης ὁ θάνατος τὸν κόσμον διατρέχων, εἰς σὲ δὲ προσκόψας πεσεῖται· ἐξ ἐκείνης τὸ πτώμα, ἐκ δὲ σοῦ ἡ ἀνάστασις. «Μὴ φοβοῦ, Μαριάμ· εὖρες γὰρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ. Καὶ ἰδοὺ συλλήψῃ ἐν γαστρὶ» τὸν ἐν Πατρὶ καὶ ἐν σαρκί· καὶ τέξῃ υἷόν τοῦ Ἀδάμ ἀρχαιότερον, τέξῃ υἷόν ἐμοῦ παλαιότερον, τέξῃ υἷόν οὐρανοῦ ὑψηλότερον, τέξῃ υἷόν τῶν Χερουθιμ ἀνώτερον, τέξῃ υἷόν τῶν αἰῶνων δημιουργόν, τέξῃ υἷόν συνάναρχον τῷ Πατρὶ, τέξῃ υἷόν συναἰδιον τῷ Πνεύματι, τέξῃ υἷόν, οὗ τὰ πάντα ὑπάρχει, τέξῃ υἷόν, ὃν ἡμεῖς μὴ καθορῶμεν, τέξῃ υἷόν, οὗ ἡ μορφή λανθάνει με, τέξῃ υἷόν ᾧ παρίσταμαι ἔντρομος. Καὶ ἐπληρώθησαν αἱ ἡμέραι τοῦ τεκεῖν αὐτήν, καὶ ἔτεκε τὸν υἷόν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον, ὃν οὐκ ἐφύτευσεν ἀνὴρ· ἔτεκε τὸν υἷόν αὐτῆς, ὃν οὐκ ἐβάστασε πατήρ· ἔτεκε τὸν στάχυν, ὃν οὐκ ἔσπειρε σῶμα· ἔτεκε δημιουργόν γενόμενον ἄθροπον· ἔτεκεν ἐν σπηλαίῳ, καὶ ἐν Περσίδι ἐφάνη. «Τοῦ γὰρ Χριστοῦ γεννηθέντος ἐν Βηθλεὲμ τῆς Ἰουδαίας, ἰδοὺ, μάγοι ἀπὸ